АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕ}IСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, оt,Г O6./a,Z/ Ng У?Г6 -ао,zс

-1-о внесении изменений в Устав
муниципzLJIьного бюджетного
общеобразовате-льного учреждения
<Средняя школа j\Ъ 5)
города Смоленска

в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 J\b 1зl-Фз
<<об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от |2.01.96 М 7-ФЗ кО ,.norrbp"..*", организациях)),от 29.12.2012 JYs 27з-ФЗ коб образовании в Российской Федер*""п,
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1, УтверДить приЛагаемые изменения, вносимые в Устав муниципального
бюджетного общgобразовательного учреждения <средняя школа М 5> города
смоленска, утвержденный постановлением Главы города .смоленска от17,08,2017 Ns 91 (об утверждении Устава муниципшIьн.го бюджетного
общробразовательного учреждения <<Средняя школа j\lb 5) города Смоленска>>.2. Муницип€tльному бюджетному общеобр*оru".пr"оrу у{реждению<Средняя школа J\b 5) города Смоленска (т.А. Олрвяннапо"u; Ь.ущq"rrr."
необходимые юридические действия, связанные с государственной
регистрацией вносимых в Устав изменений.

з. Управлению информационных технологий Администрации городасмоленска р€вместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Смолецска.

Глава города Смоленска А.А. Борисов

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлениеN{ Администрации

города Смоленска
oi )п oa,;atz хч /ff6 сэ7lr

ИЗlЧIЕНЕНИЯО
вносимые в Устав муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения <<средняя школа Nъ 5) города

смоленска

1. В абзаце tIервом пункта |.4 раздела 1 после слова ((является))

дополнить словом <унитарной>,
2. В разделе2
2.|. Ьбзацы шестой, седьмой пункта2,6 исключить,

2.2. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

<<z.7. Школа в соответствии с действующим законодателъством и

настоящим Уставом может осуществлять платную образовательную

деятельность.).
3. В разделе 3:

3.1. дбзацы первый,

следующей редакции:

девятыЙ, десятый пункта З.4 изложить в

<<з.4. Количество классов в Школе определяется в зависимости
с Санитарно-

от чисJIа поданных заявлений граждан, в соответствии

эпидемиологическими требованиями и правилами,)),

<<предельная наполняемость отдельного класса (группы), группы

продленного дня для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

устанавливаетсявсоответствииссанитарно-эпидемиологическими
требованиями и правилами,

-лблrr
лбпб D пt.'Апёпя.,.

школа на основании действующего законодательства в пределах

выделенных в установленном порядке финансовых средств вправе

осуществлять организацию отдыха и оздоровления обучающихся в

каникулярное время в лагере с дневным пребыванием, организованном в

IIIколе, деятельность которого регламентируется локалпьным нормативным

актом Школы.>.
З.2. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

кз.б. При наJIичии необходимых условий (кадровых, финансовых,

материаJIьно-технических и иных условий) возможно деление классов на

ГрУПпыПрИПроВеДенииУчебныхзанятий,кУрсоВ,ДисциПЛИн(модУлей).).
З.З. Абзац седьмой пункта З,9 исключить,

З.4. лбзац второй пункта З.10 изложить в следующей редакции:

(ВШколеформирУЮТсякоЛЛеГиыIЬныеорГаныУПраВЛения:Совет
IIIколы, педагогический совет, общее собрание работников IIIколы, Совет

обучающихся, Совет родителей, может быть создан попечительский совет,)),

2

3.5. дбзац первый пунктаЗ.22 изложить в следующей редакции:
<<з.22. Высшим коллегиальным органом управления Школой является

обще.е собрание работников Школы (далее - общее собрание).>.

з.6. дбзац пятый пункта З.24 излоя(ить в следующей редакции:
(- рассмотрение отчета о результатах самообследования Школы;>.

4. В разделе 4:

4.1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
<<4.2. Общеобразовательная программа включает в себя учебный план,

к€Lлендарный учебный график, рабочие программы учебнЫХ ПРеДМеТОВ, КУРСОВ,

дr.ц"ппr' (модулей), оценочные и методические материалы, рабочую
программу воспитания и каJIендарньiй план воспитательной работы.

учебный 11лан общеобразовательной программы определяет перечень,

трудоемкость, последоватеJIьность и распределение пО периодаМ обучениЯ

уЪЬб""r, предметов, курсов, дисциплин (молулей), иных видов учебной

деятельности обучающихся и формы их промех<уточной аттестации,

рабочая программа воспитания и календарный план воспитательной

работы разрабатываются и утверждаются Школой с учетом включенных в

np"*.prre общеобразовательные программы примерных рабочих программ

воспитания и примерных капендарных планов воспитательной работы.>.
4.2. Пункт 4.4 дополнить абзацами следующего содержания:

<организация образовательной деятельности по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования может быть основана на дифференциации содержания с учетом
образовательных потребностей и интересов обучающихс& обеспечИвающиХ

углубленное изучение отдельных учебных предметов, предметНых областеЙ

соответствующей образовательной программы (профильное обучение),

Организация индивидуыIьного отбора при приеме либо переводе в

государственные и муниципыIьные образовательные организации для

гIолучения основного общего и среднего общего образования с углубленным
изучением отдельных учебных предметов или для профильногО обучениЯ

допускается в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством

Смоленской области.)).
4.З. Пункт 4.6 дополнить абзацем следующего содержания:

<при приеме (переводе) на обучение по имеющим государственную

аккредитацию образовательным программам начаJIьного общего и основного

общего образования выбор языка образования, изучаемого родного языка из

числа языков народов Российской Федераl\ии) в том числе русского языка как

родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся,),
4.4. Пункт 4.9 дополнить абзацем следующего содержания:

<при реаJIизации обrltеобразовательных программ с IIрименением

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения должны

соблюдаться Санитарно-эпидемиологические требования и tIравила и

Гигиенические требован ия.>>.

4.5. Пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
<<4.|2. Учебный год в Школе определяется календарным учебным

графиком.>.
4.6. Пункт 4.1З изложить в следуюЕдеЙ редакции:
(4.13. Школа работает в режиме пятидневной и шестидневной учебной

недепи.
гигиенические требования к режиму образовательной деятельности в

школе определяются требованиями действующего законодательства,

обучение в первом классе проводится в соответствии с действующими

санитарно-эпидемиологическими требованиями и правилами.

в процессе освоения общеобразовательных программ в соответствии с

календарным учебным графиком обучающимся предоставJшк),r,ся KaHиKyJrbr,

сроки начала и окончания каникул определяются Школой самостоятельно,

Образовательная деятельность по общеобразовательным программам, в

том числе адаптированным общеобразовательным программам, организуется в

соответствии с расписанием учебных заня"гий, которое определяется Школой,),

4 .,7 . В абзаце втором пункта 4. 1 7 слов а <<или образовательного стандарта)

исключить.
4.8. Пункты 4.18 - 4.19 исключить,

5. В разделе 5:

5.1. дбзац третий пункта 5.7 изложить в следующей редакции:
((- знакомиться с Уставом Школы, со сведениями о дате предоставления и

регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной

деятельности, свидетельством о государственноЙ аккредитации, с учебно-

программной документацией и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности;)),

5.2. Абзац двенадцатый пункта 5,7 исключить,

графиком обучающимся предоставляются каникулы.